17

Дело № 1-77/2020

УИД: 42RS0009-01-2019-008808-35

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кемерово 19 февраля 2020 года 

Центральный районный суд города Кемерово в составе председательствующего - судьи Чулковой Н.А.

с участием гос. обвинителя – прокурора г. Кемерово Закусилова А.В.

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Никулиной О.Р., 

при секретаре Митрофановой Л.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, **.**.**** года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, ..., зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ..., судим:

- 17.05.2018 приговором Ленинского районного суда г. Кемерово по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 г. л/св., ст. 73 УК РФ – условно ИС 2 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л :

Преступление совершено в городе Кемерово при следующих обстоятельствах:

В ноябре-декабре 2018 года, не позднее 18.12.2018, ФИО1, не относящийся к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ..., обучающийся ..., в неустановленном месте, на предложение неустановленного лица, рассчитывая встать на учёт в ГКУ ЦЗН г.Кемерово, с целью дальнейшего получения пособия по безработице, будучи не осведомленным о преступном умысле неустановленного лица, направленном на незаконное получение дохода, согласился встать на учёт в ГКУ ЦЗН г. Кемерово для получения пособия по безработице и передал данные своего паспорта гражданина Российской Федерации неустановленному лицу.

После этого, в ноябре-декабре 2018 года, не позднее 18.12.2018 неустановленное лицо, имея корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, выделенных из Федерального бюджета Российской Федерации, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, приискало поддельную справку №301 от 22.11.2018, якобы выданную органами опеки и попечительства - Управлением образования Администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

В декабре 2018 года, не позднее 18.12.2018, неустановленное лицо, находясь около здания кинотеатра «Юбилейный» по адресу: 

<

...> во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, направленного на получение дохода, с целью последующего вовлечения иных лиц в преступную деятельность передал приисканную им вышеуказанную поддельную справку ФИО1 В свою очередь, ФИО1, в тот же момент, вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, выделенных из Федерального бюджета Российской Федерации, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совместно разработав план и заранее распределив между собой роли. Согласно достигнутой договоренности: ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, должен был обратиться с заявлением об оказании государственной услуги в поисках подходящей работы и оформлении пособия по безработице в государственное учреждение службы занятости населения - ГКУ ЦЗН г. Кемерово, предоставив пакет необходимых документов, в числе которых поддельную справку о том, что он относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, скрыв сведения о том, что он обучается ... с целью незаконного получения пособия в виде денежных средств, а также периодически являться в ГКУ ЦЗН г. Кемерово для подтверждения статуса безработного, с целью продолжения дальнейшего незаконного получения пособия в виде денежных средств.

Затем, 18.12.2019 около 09 часов 29 минут ФИО1, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, о которой неустановленное лицо было осведомлено, из корыстных побуждений, путем обмана, предоставления недостоверных сведений и поддельного документа, с целью хищения денежных средств при получении пособия по безработице, установленного ст.ст. 28, 30, 31, 33, 34, 34.1 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», ч.ч. 1,5 ст. 9 Федерального Закона «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от 21.12.1996 №159-ФЗ, имея цель на обогащение за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации, находясь в помещении ГКУ ЦЗН г. Кемерово, расположенном по адресу: 

<

...>, обратился с заявлением об оказании государственной услуги в поисках подходящей работы и оформлении пособия по безработице, предоставив пакет необходимых документов, в числе которых была поддельная справка №301 от 22.11.2018, якобы выданная органами опеки и попечительства - управлением образования администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также сообщил, что последним видом его деятельности является получение среднего образования - 9 классов, он не работает более 3 лет, не имеет профессии (специальности), что не соответствует действительности, скрыв сведения о том, что он обучается ..., тем самым предоставили заведомо ложные и недостоверные сведения, должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения - старшему инспектору отдела трудоустройства ГКУ ЦЗН г.Кемерово ФИО5 №2

После чего, 25.12.2018, на основании заявления ФИО1 и предоставленных им в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом ложных сведений о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, должностным лицом ГКУ ЦЗН г. Кемерово - директором ФИО5 №1 изданы приказы, подписанные заместителем директора ЛИЦО_11, обладающей правом подписи, на основании приказа ГКУ ЦЗН г. Кемерово «О распределении обязанностей» № 60 от 17.12.2018: «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» № 359Д550/1805, которым ФИО1 признан безработным; «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» № 359П552/1805, которым ФИО1 назначено пособие по безработице в размере 37 461 рубль 80 копеек сроком с 18.12.2018 по 17.06.2019.

12.03.2019, на основании заявления ФИО1 и предоставленных им, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, ложных сведений о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и в связи с повышением средней заработной платы на одного рабочего в Кемеровской области, должностным лицом ГКУ ЦЗН г. Кемерово -директором ФИО5 №1 изданы приказы, подписанные заместителем директора ЛИЦО_11, обладающей правом подписи: «Об изменении решений» №071Д982/1905, которым внесены изменения в приказ ЦЗН ГКУ г.Кемерово «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» №359П552/1805 от 25.12.2018; «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» №359П552/1805 от 25.12.2018 (в редакции от 12.03.2019), которым ФИО1 назначено пособие по безработице в размере 47 370 рублей 40 копеек сроком с 18.12.2018 по 17.06.2019.

Затем, в период с 25.12.2018 по 08.04.2019 ФИО1, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, о которой неустановленное лицо было осведомлено, из корыстных побуждений, находясь в помещении ГКУ ЦЗН г.Кемерово, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью продолжения начисления денежных средств по назначенному ему пособию, умалчивая о том, что он не относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучается ...», подтверждал свой статус безработного при следующих обстоятельствах:

- 25.12.2018 около 14 часов 42 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения - старшему инспектору отдела трудоустройства ГКУ ЦЗН г.Кемерово ФИО5 №2, выданные ему ранее направления на работу в ООО «Строительные технологии», ООО «Кузбасс/лифт» спроставленными работодателями отметками об отказе в приёме на работу, при этом получив новые направления на работу в ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный университет», ИП «ФИО2»;

- 16.01.2019 около 13 часов 25 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения - инспектору отдела трудоустройства ГКУ ЦЗН г.Кемерово ФИО5 №9, выданные ему ранее направления наработу в ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный университет», ИП «ФИО2» с проставленными работодателями отметками об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в МБОУ «Школа-интернат №22»;

- 30.01.2019 около 13 часов 50 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения - инспектору отдела трудоустройства ГКУ ЦЗН г.Кемерово ФИО5 №9, выданное ему ранее направление на работу в МБОУ «Школа-интернат №22» с проставленной работодателем отметкой об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу к ИП «ФИО3.»;

- 11.02.2019 около 14 часов 53 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения - инспектору отдела трудоустройства ГКУ ЦЗН г.Кемерово ФИО5 №9, выданное ему ранее направление на работу к ИП «ФИО3.» с проставленной работодателем отметкой об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в ГАУЗ КО КГКП №5;

- 25.02.2019 около 14 часов 38 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения - инспектору отдела трудоустройства ГКУ ЦЗН г.Кемерово ФИО5 №9, выданное ему ранее направление на работу в ГАУЗ КО КГКП №5 с проставленной работодателем отметкой об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу к ИП «ФИО4.»;

- 12.03.2019 около 15 часов 45 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения - инспектору отдела трудоустройства ГКУ ЦЗН г.Кемерово ФИО5 №9, выданное ему ранее направление на работу к ИП «ФИО4.» с проставленной работодателем отметкой об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в Филиал ФКП «Росгосцирк» «Кемеровский государственный цирк»;

- 26.03.2019 около 14 часов 37 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения - инспектору отдела трудоустройства ГКУ ЦЗН г.Кемерово ФИО5 №9, выданное ему ранее направление на работу в Филиал ФКП «Росгосцирк» «Кемеровский государственный цирк» с проставленной работодателем отметкой об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в ООО «Элемент-Трейд»;

- 08.04.2019 около 15 часов 45 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения - инспектору отдела трудоустройства ГКУ ЦЗН г.Кемерово ФИО5 №9, выданное ему ранее направление на работу в ООО «Элемент-Трейд» с проставленной работодателем отметкой об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в ООО «Кемеровогражданстрой», тем самым умолчав о фактах, влекущих прекращение указанных выплат.

После чего, в период с 18.12.2018 по 18.04.2019 во исполнение приказов ГКУ ЦЗН г. Кемерово № 359Д550/1805, 359П552/1805 от 25.12.2018 (в редакции от 12.03.2019), №071Д982/1905 от 12.03.2019, Управлением Федерального Казначейства по Кемеровской области с расчетного счета ГКУ ЦЗН г. Кемерово ###, открытого в Отделении по Кемеровской области Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

...>, на лицевой счет ФИО1 ###, открытый в дополнительном офисе №00135 Кемеровского отделения № 8615 ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

...>, платежными поручениями №№ 405052 от 11.01.2019, 498170 от 18.01.2019,782147 от 01.02.2019, 39043 от 13.02.2019, 346948 от 27.02.2019, 594141 от 14.03.2019, 32936 от 28.03.2019, 236309 от 10.04.2019 перечислены денежные средства в размере 9 667 рублей 56 копеек, 26 585 рублей 79 копеек, 16918 рублей 23 копейки, 15 925 рублей 59 копеек, 18730 рублей 90 копеек, 46642 рубля 74 копейки, 21 393 рубля 08 копеек, 20 272 рубля 50 копеексоответственно, на общую сумму 

<

***> рублей 39 копеек, с основанием платежа – пособие по безработице.

Тем самым, ФИО1, действуя единым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в период с ноября 2018 года по 18.04.2019 противоправно, безвозмездно изъяли и обратили в свою пользу денежные средства выделенные из Федерального бюджета Российской Федерации распорядителем бюджетных средств - ГКУ ЦЗН г. Кемерово, тем самым путем предоставления ложных и недостоверных сведений, и умалчивания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, похитили их, причинив своими действиями ущерб Государству в лице ГКУ ЦЗН г. Кемерово на общую сумму 

<

***> рублей 39 копеек, после чего распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ, были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 200-204, л.д. 209-214), согласно которым он постоянно проживает по месту регистрации совместно с родными родителями: .... В 2015 году он окончил 9 классов ..., поступил в ..., который окончил .... В ... году он поступил на .... Официально он никогда не работал, живет за счёт его родителей и случайных подработок. Его родители никогда не лишались родительских прав, он никогда не являлся сиротой, никогда не оставалась без попечения родителей. На учете в органе опеки и попечительства ни он, ни его родители никогда не стояли. В середине декабря 2018 года он находился в гостях у друга ЛИЦО_34 на микрорайоне «Радуга» и ему необходимо было вернуться домой. В этих целях он вызвал такси с сотового телефона его друга (абонентский ###), подъехал автомобиль «Деу Нексиа» черного цвета, государственный номер он не помнит. За рулем автомобиля находился мужчина: на вид 35-40 лет, ростом около 175 см., телосложение «пухлый», лицо круглое, пухлое, щеки красные, короткостриженый с плешью, волосы белого цвета, при встрече сможет его узнать. Одет был в джинсы темно-синего цвета, кроссовки черного цвета, куртка серо/белой расцветки. Он сел на переднее пассажирское сиденье, в ходе поездки в автомобиле такси ему позвонил один из его друзей (не помнит кто), и они обсуждали с ним варианты работы и её оплаты. После окончания телефонного разговора с другом к нему обратился водитель такси, который по содержанию его разговора понял, что он ищет работу, при этом тот представился ЛИЦО_35. Тот предложил ему «подзаработать». Так, ЛИЦО_36 объяснил, что для этого ему необходимо встать на «биржу» и получать пособие по безработице. Он понял, что речь идёт о Центре занятости населения в г.Кемерово. В свою очередь он спросил, что для этого необходимо, на что ЛИЦО_37 рассказал о перечне требуемых документов: паспорт, ИНН, СНИЛС, аттестат об окончании 9 классов, при этом ЛИЦО_38 акцентировал его внимание, что дополнительно нужна «справка», которая делается в администрации на Советском проспекте. Данную справку ему поможет сделать в короткие сроки его друг, там работающий. В качестве условия ЛИЦО_39 потребовал процент от получаемой ним суммы пособия по безработице. Хочет уточнить, что ЛИЦО_40 ему не говорил о том, что будет содержаться в данной справке, а он не уточнял, но согласился, так как ему нужны были денежные средства. После этого ЛИЦО_41 сфотографировал на свой смартфон его паспорт. Затем они обменялись номерами своих сотовых телефонов, он ему сообщил номер +###, а тот ему сообщил свой номер +###. При этом, ЛИЦО_42 попросил по возможности звонить ему на телефон не с его номера, а с других, данную просьбу тот не объяснил, а он не уточнил. Кроме того, ЛИЦО_43 сказал, что для получения пособия ему необходимо оформить банковскую карту Visa в ПАО «Сбербанк». С этой целью он открыл счёт ### на своё имя в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: г.Кемерово, ..., при этом он заказал банковскую карту, ему её сразу не выдали, поэтому он записал реквизиты лицевого счёта, чтобы сообщить его для начисления пособия в ГКУ ЦЗН г.Кемерово. Хочет уточнить, что банковскую карту ### он получил в указанном отделении ПАО «Сбербанк» уже после того, как подал документы в ЕКУ ЦЗН г.Кемерово.

Примерно через два-три дня после поездки в автомобиле такси ему позвонил ЛИЦО_44 и предложил встретиться возле кинотеатра «Юбилейный». В ходе встречи они поехали в ГКУ ЦЗН г.Кемерово, по приезду, сидя в автомобиле ЛИЦО_45 сообщил ему, что завтра ему необходимо будет приехать к 08.00, чтобы не было очереди и подать документы в ГКУ ЦЗН г.Кемерово и передал ему справку №301 от 22.11.2018, из содержания которой следовало, что он является сиротой и остался без попечения родителей. Он спросил, почему такая справка, на что тот ответил, что «так надо для получения пособия большей суммы». Также, тот сообщил, что в Центре занятости населения в г.Кемерово будут ему перечислять ежемесячно 25000-30000 рублей, в свою очередь себе он будет оставлять от 8000 до 10000 рублей, остальную часть суммы он должен отдавать ему. Он поинтересовался, почему ему достаётся меньшая часть суммы, а тот ответил, что нужно раздать людям, которые помогли сделать справку и другим, а также сообщил ему, чтобы он не вздумал оставлять все деньги себе и скрываться, так как у него есть связи и, если что, его найдёт. На следующий день он пошёл в Центр занятости и по его указанию сдал пакет документов (справка, паспорт, СНИЛС, ИНН, номер банковского счета), с заявлением о признании его безработным. После оформления документов и постановки на учёт (признали безработным и назначили выплату пособия) ему выдали информационные листы, где были указаны вакансии и адреса работодателей. Он сходил в указанные организации, но его на работу не приняли и написали «отказ в связи с конкурсом». Он поинтересовался у ЛИЦО_46, что ему делать с этими листами. Тот сказал принести их в Центр занятости на следующую явку.

На следующий день после указанной встречи, это было 18.12.2018 года в утреннее время, он прошел в ГКУ Центр занятости населения г.Кемерово поднялся на второй этаж, где в холле ему выдали бланк Заявления о предоставлении государственной услуги в поиске подходящей работы, который он собственноручно заполнил и подписал, после чего он обратился в каб. 209/2 к инспектору отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г.Кемерово ФИО5 №2 для регистрации в качестве ищущего подходящую работу, предоставив Заявление о предоставлении государственной услуги в поиске подходящей работы от 18.12.2018, паспорт, документ о среднем образовании - аттестат ###, выданный МБОУ СОШ ###, **.**.****, СНИЛС ###, ИНН, справку №301 от 22.11.2018, якобы выданную органами опеки и попечительства - управления образования администрации г.Кемерово о том, что он относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После этого ФИО5 №2 удостоверилась в его личности и передала ему для ознакомления Карточку персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы (КПУ) от 18.12.2018 №3520069/1805; перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы к КПУ от 18.12.2018, согласие на обработку персональных данных от 18.12.2018, с которыми он ознакомился и проставил в них дату обращения подписи. После этого вернул данные документы ФИО5 №2 Затем ФИО5 №2 предоставила ему бланк заявления об ответственности за не предоставление сведений, в с которым он ознакомился и в котором собственноручно указал свои анкетные, контактные данные, номер расчётного счёта и подписал данное заявление, в котором удостоверил, что он: «Прошу зарегистрировать меня в целях поиска подходящей работы, и в дальнейшем, при невозможности предоставления органами занятости подходящей работы - в качестве безработного(ой). Назначенную выплату пособия по безработице просит перечислять на его лицевой счет ###, открытый в Сбербанке РФ №8615. Удостоверил, что он: -трудоспособен(а); -готов(а) приступить к работе и ищу работу; предоставил(а) в органы службы занятости подлинные документы, содержащие достоверные сведения об имеющемся трудовом стаже, среднем заработке по последнему месту работы и иные данные необходимые для регистрации в качестве безработного; - не имеет трудовых книжек; - его последний вид деятельности: выпускник школы ### классов окончил в ... г.; не работает по трудовому договору (контракту), по договору гражданско-правового характера, и не имеет никакой иной оплачиваемой работы (службы), включая сезонные, временные работы; - не занимается предпринимательской деятельностью, в т.ч. без государственной регистрации, и не имеет свидетельства на право такой деятельности; - не является учредителем (участником) организаций (учредителем товарищества, вкладчиком в товариществе, акционером закрытого и открытого акционерного общества, участником общества с ограниченной ответственностью и общества с дополнительной ответственностью, членом производственного кооператива (артели), членом фермерского хозяйства и т.д.); - не обеспечивает себя работой самостоятельно(не занимается торговлей и другими видами индивидуальной трудовой деятельности); -не прохожу очный курс обучения в образовательном учреждении, в т.ч. и на курсах за свой счет (на платной основе); -не получает пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет; - не назначена трудовая пенсия по старости (часть трудовой пенсии по старости), в том числе досрочно либо пенсия по старости или за выслугу лет по государственному пенсионному обеспечению), либо досрочная пенсия, предусмотренная п. 2 ст. 32 закона о занятости; -в период, когда он состоит на учете в качестве безработного, он обязуется в соответствии с установленным порядком регулярно посещать службу занятости, активно искать работу, немедленно сообщать в службузанятости об изменении любого из вышеперечисленных обстоятельств, а также о переезде на место жительства в другую местность. Он предупрежден(а), что в случае сокрытия либо попытки сокрытия любого из этих обстоятельств в период, когда он состоит на учете по безработице, обучается по направлению службы занятости либо получает досрочную пенсию по предложению службы занятости, он несет ответственность (с полным возмещением ущербаза весь период получения обманным путем пособия по безработице, стипендии в период обучения по направлению службы занятости, пенсии в период получения досрочной пенсии по предложению службы занятости) согласно ст. 35 Закона «О занятости населения в РФ» и статьи 159, 159.2, 327 Уголовного Кодекса РФ. Кроме того, в данном заявлении с оборотной стороны ему были доведены обязанности безработных граждан, под котором он собственноручно написал дату, ФИО и поставил подпись. Сотруднику ГКУ ЦЗН г.Кемерово он не сообщил о том, что обучаюсь в Кемеровском государственном институте, так как боялся, что ему могут отказать в постановке на учёт в качестве безработного.

После этого, получив от него подписанные и заполненные им документы, ФИО5 №2 вернула ему паспорт гражданина РФ, аттестат, СНИЛС, ИНН, а справку №301 от 22.11.2018 о том, что он относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, приобщила к его личному делу. После этого ФИО5 №2, выдала ему направления на работу в ООО «Строительные технологии» по профессии подсобный рабочий, в ООО «Кузбасс/лифт» по профессии подсобного рабочего от 18.12.2018 и сообщила о том, что он должен в течение 3-х рабочих дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками 25.12.2018, а 19.12.2018 на общую лекцию по профориентации, которую он посетил.

В тот же день он объехал ООО «Строительные технологии» и ООО «Кузбасс/лифт», где ему проставили отметки в выданных направлениях на работу о том, что он не принят на работу в связи с конкурсом. Он об этом по телефону сообщил Евгению, на что тот ему сказал, что он их должен будет в назначенный день принести в ГКУ ЦЗН г.Кемерово.

25.12.2018 около 14 часов 42 минут он пришел к ФИО5 №2, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), после чего та ознакомила его с приказами: «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» №359Д550/1805 от 25.12.2018 (согласно данному приказу он с 18.12.2018 признан безработным); «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» №459П552/1805 от 25.12.2018 (согласно данному приказу ему назначено пособие по безработице с 18.12.2018 г., установлена продолжительность первого периода выплаты пособия по безработице 6 месяцев, установлен размер и срок выплаты пособия по безработице: в размере 37 461,80 руб. с 18.12.2018 г. по 17.06.2019 г.), о чём он поставил дату ознакомления и подписи. После этого ФИО5 №2 выдала ему направления на работу в ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный университет» по профессии грузчик, ИП «ФИО2» по профессии мойщик автомобилей от 25.12.2018 и сообщила о том, что он должен в течение 3-х рабочих дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен прибыть лично и принести направления на работу с отметками 16.01.2019.

26.12.2018 он объехал ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный университет», ИП «ФИО2», где ему проставили отметки в выданных направлениях на работу о том, что он не принят на работу в связи с конкурсом.

11.01.2019 ему на лицевой счёт ### поступила выплата от ГКУ ЦЗН г.Кемерово в размере 9 667,56 руб., в тот момент он понял, что схема работает. В тот же день он с лицевого счёта ### (банковская карта ###) снял через банкомат по адресу: 

<

...> денежные средства на сумму 8 000 рублей для того, чтобы в дальнейшем передать неизвестному ему Евгению, а остальные денежные средства он потратил на личные нужды.

16.01.2019 около 13 часов 25 минут он пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово ФИО5 №9, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный университет» по профессии грузчик, ИП «ФИО2» по профессии мойщик автомобилей от 25.12.2018 с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем, ему было выдано новое направление на работу в МБОУ «Школа-интернат №22» по профессии грузчик и сообщено о том, что он должен в течение 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приёме или об отказе в приеме на работу, после чего должен прибыть лично и принести направление на работу с отметкой 30.01.2019. В тот же день он проехал в МБОУ «Школа-интернат №22», где ему проставили отметку в выданном направлении на работу о том, что он не принят на работу в связи с конкурсом.

18.01.2019 ему на лицевой счёт ### поступила выплата от ГКУ ЦЗН г.Кемерово в размере 26 585,79 руб. В тот же день после этого он пополнил счёт на телефоне на 86 рублей, а затем с лицевого счёта ### (банковская карта ###) через банкомат по адресу: 

<

...> снял денежные средства на сумму 26 500 рублей, чтобы в дальнейшем часть в размере около 22 000 рублей передать неизвестному ему Евгению, а остальные денежные средства потратил на личные нужды.

30.01.2019 около 13 часов 50 минут он пришел к ФИО5 №9, предоставил ей выданное ему ранее направление на работу в МБОУ «Школа-интернат №22» по профессии грузчик от 16.01.2019 с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписью и оттиском печати), в связи с чем, та ему выдала новое направление на работу в ИП «ФИО3.» по профессии мойщик автомобилей и сообщила о том, что он должен в течение 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приёме или об отказе в приеме на работу, после чего должен прибыть лично и принести направление на работу с отметкой 11.02.2019.

31.01.2019 он проехал в ИП «ФИО3.», где ему проставили отметку в выданном направлении на работу о том, что он не принят на работу в связи с конкурсом.

01.02.2019 года ему на лицевой счёт ### поступила выплата от ГКУ ЦЗН г.Кемерово в размере 16 918,23 руб. После этого он с лицевого счёта ### (банковская карта ###) при помощи мобильного приложения «СбербанкОнлайн» по указанию неизвестного ему ЛИЦО_47 перевёл денежные средства на сумму 16 000 рублей на банковскую карту ###. После этого при помощи мобильного приложения «СбербанкОнлайн» он перевёл денежные средства на сумму 200 рублей на банковскую карту ###, которая принадлежит его знакомому ЛИЦО_2, так как он ранее у него занимал денежные средства, о том, что деньги были ним похищены он ему не говорил, контактные данные ЛИЦО_2 у него не сохранились, известно, что тот уехал на заработки за пределы Кемеровской области. Оставшимися денежными средствами он распорядился по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

11.02.2019 около 14 часов 53 минут он пришел к ФИО5 №9, предоставил ей выданное ему ранее направление на работу в ИП «ФИО3.» по профессии мойщик автомобилей от 30.01.2019 с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписью и оттиском печати), в связи с чем, та ему выдала новое направление на работу в ГАУЗ КО КГКП №5 по профессии уборщик и сообщила о том, что он должен в течение 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направление на работу с отметкой 25.02.2019. В тот же день он проехал в ГАУЗ КО КГКП №5, где ему проставили отметку в выданном направлении на работу о том, что его кандидатура находится на рассмотрении.

13.02.2019 ему на лицевой счёт ### поступила выплата от ГКУ ЦЗН г.Кемерово в размере 15 925.59 руб. После этого он с лицевого счёта ### (банковская карта ###) снял через банкомат по адресу: 

<

...> денежные средства на сумму 300 рублей, которые потратил на личные нужды. Затем, по указанию неизвестного ему Евгения, при помощи мобильного приложения «СбербанкОнлайн» перевёл денежные средства на сумму 4 09 рублей на банковскую карту ###, кому та принадлежала ему не было известно. После этого через банкомат по адресу: 

<

...> он снял денежные средства на сумму 2500 рублей, которые потратил на личные нужды. Так же он но просьбе его бывшей девушки ЛИЦО_3, м.т. ###, при помощи мобильного приложения «СбербанкОнлайн» перевёл денежные средства на сумму 409 рублей на банковскую карту ###, которая принадлежит ЛИЦО_3 B.C., о том, что денежные средства были ним похищены он той, ничего не говорил. Остальные денежные средства, которые оставались у него на счёте он потратил на личные нужды.

25.02.2019 около 14 часов 38 минут он пришел к ФИО5 №9, предоставил ей выданное ему ранее направление на работу в ГАУЗ КО КГКП №5 по профессии уборщик от 11.02.2019 с проставленной отметкой о том, что кандидатура на рассмотрении (с подписью и оттиском печати), в связи с чем, та ему выдала новое направление на работу в ИП «ФИО4.» по профессии мойщик автомобилей и сообщила о том, что он должен в течение 3-х дней пройти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приёме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направление на работу с отметкой 12.03.2019. В тот же день он проехал в ИП «ФИО4.», где ему проставили отметку в выданном направлении на работу об отказе в приёме на работу в связи с конкурсом.

27.02.2019 ему на лицевой счёт ### поступила выплата от ГКУ ЦЗН г.Кемерово в размере 18 730,90 руб. В это же время 60 рублей было списано на его другой счёт ###, так как там была задолженность. Затем в тот же день с лицевого счёта ### (банковская карта ###) он снял через банкомат по адресу: 

<

...> денежные средства на сумму 18 600 рублей, из которых в дальнейшем он около 14 600 рублей передал неизвестному Евгению, а около 4000 оставил себе, оставшиеся деньги он потратил на личные нужды.

12.03.2019 около 15 часов 45 минут он пришел к ЛИЦО_18, которая ознакомила его с приказами: «Об изменении решений» №071Д982/1905 от 12.03.2019 (согласно данному приказу решено внести изменения в приказ «Назначить пособие» ЦЗН г.Кемерово №359П552/1805 от 25.12.2018); «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» №359П552/1805 от 25.12.2018 (согласно данному приказу ему назначено пособие по безработице с 18.12.2018, установлена продолжительность первого периода выплаты пособия по безработице 6 месяцев, установлен размер и срок выплаты пособия по безработице: в размере 47 370,40 руб. с 18.12.2018 по 17.06.2019), о чем он поставил подписи и даты ознакомления. После этого он предоставил ФИО5 №9 выданное ему ранее направление на работу в ИП «ФИО4.» по профессии мойщик автомобилей от 25.02.2019 с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписью и оттиском печати), в связи с чем, та ему выдала новое направление на работу в Филиал ФКП «Росгосцирк» Кемеровский государственный цирк» по профессии подсобный рабочий и сообщила о том, что он должен в течение 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего он должен прибыть лично и принести направление на работу с отметкой 26.03.2019. В тот же день он проехал в Филиал ФКП «Росгосцирк» Кемеровский государственный цирк», где ему проставили отметку в выданном направлении на работу об отказе в приёме на работу в связи с тяжелыми физическими нагрузками (он им не подошел по комплекции).

14.03.2019 ему на лицевой счёт ### поступила выплата от ГКУ ЦЗН г.Кемерово в размере 46 642,74 руб. В это же время 60 рублей было списано на его другой счёт ###, так как там была задолженность. Затем с лицевого счёта ### (банковская карта ###) он снял через банкомат денежные средства на сумму 46 500 рублей, при этом он себе оставил около 10-12 тысяч рублей, остальные денежные средства впоследствии передал неизвестному Евгению.

26.03.2019 около 14 часов 37 минут он пришел к ФИО5 №9, предоставил ей выданное ему ранее направление на работу в Филиал ФКП «Росгосцирк» Кемеровский государственный цирк» по профессии подсобный рабочий от 12.03.2019 с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписью и оттиском печати), в связи с чем, та ему выдала новое направление на работу в ООО «Элемент-Трейд» по профессии грузчик и сообщила о том, что он должен в течение 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего он должен прибыть лично и принести направление на работу с отметкой 08.04.2019. В тот же день он проехал в ООО «Элемент-Трейд», где ему проставили отметку в выданном направлении на работу о том, что его кандидатура находится на рассмотрении.

28.03.2019 ему на лицевой счёт ### поступила выплата от ГКУ ЦЗН г.Кемерово в размере 21 393,08 руб. В тот же день с лицевого счёта ### (банковская карта ###) он снял через банкомат денежные средства на сумму 20 000 рублей, при этом себе оставил около 5000 рублей, а остальные денежные средства впоследствии передал неизвестному Евгению. Денежными средствами, которые оставались у него, он потратил на личные нужды.

08.04.2019 около 15 часов 45 минут он пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г.Кемерово ФИО5 №9, предоставил ей выданное ему ранее направление на работу в ООО «Элемент-Трейд» по профессии грузчик от 26.03.2019 с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписью и оттиском печати), в связи с чем, ему было выдано новое направление на работу в ООО «Кемеровогражданстрой» по профессии грузчик и сообщила о том, что он должен в течение 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего он должен прибыть лично и принести направление на работу с отметкой 23.04.2019.

10.04.2019 ему на лицевой счёт ### поступила выплата от ГКУ ЦЗН г.Кемерово в размере 20 272,50 руб. В тот же день он двумя операциями потратил на личные нужды около 2 592,1 рублей, а затем с лицевого счёта ### (банковская карта ###) снял через банкомат по адресу: 

<

...> денежные средства на сумму 17 700 рублей, которые в дальнейшем передал Евгению.

Он в течении нескольких дней несколько раз пытался попасть в ООО «Кемеровогражданстрой», но не мог попасть в отдел кадров, когда попал, ему всё же поставили отметку об отказе в приёме на работу, само направление он в дальнейшем выбросил за ненадобностью. В середине апреля 2019 он нашёл подработку, поэтому не собирался больше ходить в ГКУ ЦЗН г.Кемерово, при этом в то же время ему позвонил ЛИЦО_48 и сообщил о том, чтобы он больше не ходил в ГКУ ЦЗН г.Кемерово, так как тот уезжает за город.

Таким образом от ГКУ ЦЗН г.Кемерово, на его лицевой счёт ### поступила общая сумма выплат - пособие по безработице в размере 

<

***> рублей 39 копеек. Из этой суммы ему досталось около 30 000 рублей, точную сумму он сказать не может, остальную часть суммы он всегда передавал (частями) ЛИЦО_49 наличными, все встречи проходили в районе «Юбилейный»: либо возле кинотеатра, либо на стоянке, либо возле ТРЦ «Променад». При этом ЛИЦО_50 говорил, что их деятельность - законна, почему тот так ему говорил он не знает, при этом ЛИЦО_51 знал, что он не является сиротой, что он обучается в ВУЗе, он его переубедить в обратном не пытался, так как понимал, что тот врёт, говорит это для того, чтобы успокоить его, поскольку при получении от него поддельной справки он высказал ему свои опасения по поводу того, что может последовать какое-то наказание в дальнейшем за это.

При подаче документов в ГКУ ЦЗН г.Кемерово он заведомо знал, что справка является поддельной и он не отношусь к категории детей-сирот, поскольку воспитываюсь в полной семье, что ему могут отказать в постановке на учёт, так как он учится в ВУЗе, поэтому умолчал об этом, он понимал, что совершает преступление не в одиночку, а вместе с неизвестным ему Евгением и возможно другими лицами (которым со слов Евгения тот должен был также перечислять деньги). 

18.09.2019 он на счёт ГКУ ЦЗН г.Кемерово перевел денежную сумму в размере 

<

***> рублей 39 копеек с целью погашения причиненного им ущерба, платил он лично, никакие иные лица в оплате этого ущерба никакого участия не принимал. 

После оглашения показания ФИО1. подтвердил их в полном объеме, пояснил, что они полностью соответствуют действительности, раскаивается в содеянном.

Виновность подсудимого ФИО1 в содеянном, помимо его показаний, подтверждается показаниями представителя потерпевшего ЛИЦО_23, а также свидетелей ФИО5 №5, ФИО5 №3, ФИО5 №6, ФИО5 №7, ЛИЦО_20, ФИО5 №2, ФИО5 №8, ЛИЦО_11, ФИО5 №9, ЛИЦО_21, ФИО5 №4, ФИО5 №11

Так, представитель потерпевшего ЛИЦО_23 пояснила, что постановка на учет осуществляется государственными учреждениями службы занятости населения при предъявлении гражданами следующих документов: паспорта гражданина РФ или документа, его заменяющего; трудовой книжки или документа, его заменяющего, а также трудовых договоров и служебных контрактов, документов об образовании, документов об образовании и о квалификации, документов о квалификации, документов об обучении, документов об ученых степенях и ученых званиях, справки о среднем заработке за последние 3 месяца по последнему месту работы, документов, подтверждающих прекращение гражданами трудовой или иной деятельности в установленном законодательством РФ порядке, документов, подтверждающих отнесение граждан к категории, испытывающих трудности в поиске подходящей работы. После принятия соответствующего пакета документов специалисты сверяют данные, заносят в базу данных, ставят необходимые подписи, печати, составляется бланк. Инспектор ГКУ ЦЗН г. Кемерово дает в устной форме гражданам разъяснение прав и обязанностей, а также дает достаточно времени ознакомиться с документами, которые граждане заполняют, где также прописаны права и обязанности. В центр занятости населения г. Кемерово поступил анонимный звонок, согласно которому было сообщено, что справка, принесенная ФИО1, является сфальсифицированной. На основании этого звонка был сделан запрос в орган опеки и попечительства, дан ответ, согласно которому справка ФИО1 не выдавалась. 19.09.2019 года ФИО1 возместил ущерб ГКУ ЦЗН г. Кемерово в полном объеме, путем перевода на расчетный счет 

<

***>, 39 рублей.

ФИО5 ФИО5 №5 пояснила, что работает начальником управления образования Администрация г. Кемерово, для получения справки, подтверждающей наличие статуса сироты либо оставшегося без попечительства родителей, необходимо обратиться в часы приема в отдел опеки и попечительства Управления образования Администрации г. Кемерово с документами: паспортом гражданина РФ с действующей пропиской в г. Кемерово и одним из документов: свидетельством о смерти родителей, решением суда о лишении родительских прав, распоряжением Управления образования о передаче ребенка под опеку либо попечительство, справки из учреждения для детей-сирот. После сверки вышеуказанных документов в тот же день выдается указанная справка. Прием документов от граждан осуществляется консультантами – советниками и главным специалистом отдела опеки и попечительства. При выдаче справки содержание, дата приема, данные лица и номер заносятся в журнал выдачи справок о наличии статуса. Каждая справка заверяется подписью заместителя начальника управления образования, курирующего вопросы опеки и попечительства, то есть моей подписью либо подписью ФИО5 №3 После чего справка заверяется печатью управления образования, которая имеется в единственном экземпляре в приемной начальника управления. После чего в углу справки ставится штамп, содержащий данные о дате выдачи и порядковый номер согласно записи в журнале. Следователь показывал ей справку на ФИО1, в ней были допущены ошибки. Подпись в справке была не ей, оттиски печати, штамп не соответствовали настоящим, шрифт не соответствовал. Ими был сделан запрос в орган опеки и попечительства о выдачи данной справки ФИО1, дан ответ, согласно которому никакой справки ФИО1 не выдавалось.

ФИО5 ФИО5 №3 пояснила, что работает заведующей отделом охраны детства Администрации г. Кемерово, для получения справки, подтверждающей наличие статуса сироты либо оставшегося без попечительства родителей необходимо обратиться в часы приема в отдел опеки и попечительства Управления образования Администрации г. Кемерово с такими документами, как паспорт гражданина РФ с действующей пропиской в г. Кемерово и один из документов: свидетельства о смерти родителей, решение суда о лишении родительских прав, распоряжение Управления образования о передаче ребенка под опеку либо попечительство, справка из учреждения для детей-сирот. После специалисты – советники сверяют данные и если имеются сомнения, то делают запрос в органы опеки и попечительства. Распоряжения не оспаривались. Каждая справка заверяется подписью заместителя начальника управления образования, курирующего вопросы опеки и попечительства, ФИО5 №5 После чего справка заверяется печатью управления образования, которая имеется в единственном экземпляре в приемной начальника управления. После чего, в углу справки ставится штамп, содержащий данные о дате выдачи и порядковый номер согласно записи в журнале. Следователь показывал ей справку на ФИО1 Подпись в справке была не ее, оттиски печати, штамп не ответствовали настоящим, шрифт в справке был «корявый», поскольку их специалисты пишут в справках красивым подчерком. Кроме того, в самом тексте были допущены ошибки.

ФИО5 ФИО5 №6 пояснила, что работает в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово начальником отдела трудоустройства. Для получения справки, подтверждающей наличие статуса сироты либо оставшегося без попечительства родителей, необходимо обратиться в часы приема в отдел опеки и попечительства Управления образования Администрации г. Кемерово с такими документами, как паспорт гражданина РФ с действующей пропиской в г. Кемерово и один из документов: свидетельство о смерти родителей, решение суда о лишении родительских прав, распоряжение Управления образования о передаче ребенка под опеку либо попечительство, справка из учреждения для детей-сирот. Инспектор дает в устной форме гражданам разъяснение прав и обязанностей, а также дает достаточно времени ознакомиться с документами, которые граждане заполняют, где также прописаны права и обязанности. ФИО1 ей не знаком, однако ей известно, что он стоял на регистрационном учете. На него были оформлены все соответствующие документы, он получал пособие по безработице. ФИО1 возместил причиненный ГКУ ЦЗН г. Кемерово ущерб в полном объеме.

ФИО5 ФИО5 №7 пояснила, что работает инспектором в ГКУ ЦЗН г.Кемерово, подсудимый ей не знаком. В апреле 2019 года она составляла приказ о снятии с учета и приостановлении выплаты пособия по безработице в связи с получением пособия обманным путем. Данный приказ был изготовлен по указанию начальника отдела трудоустройства ФИО5 №6 на основании полученного ответа из управления образования администрации г.Кемерово о том, что данная справка ФИО1 не выдавалась. Точную дату приказа не помнит. В ее должностные обязанности входит прием и регистрация граждан всех категорий, нуждающихся в поиске работы. Она регистрировала граждан, относящихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. При этом гражданин должен предоставить паспорт, ИНН, СНИЛС, документ об образовании, расчетный счет для зачисления пособия, а также справку, подтверждающую, что он относится к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Справка, подтверждающая, что гражданин относится категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеет типовую форму, в районных отделениях управления образования немного отличается от справок, выдаваемых управлением образования г. Кемерово. При предоставлении гражданином пакета документов для регистрации его в качестве безработного, относящегося к категории дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, она сверяю паспорт с личностью, проверяет, чтобы данные, указанные в справке, документе об образовании и иных документах совпадали с данными, указанными в паспорте. При приеме она разъясняет гражданину права и обязанности, после чего гражданин подписывает документ о том, что он ознакомлен с правами и обязанностями, ставят дату, подпись. В данном документе все права и обязанности изложены в письменной форме, в том числе содержит информацию о том, что за предоставление ложных сведений предусмотрена уголовная ответственность. Смотрят, чтобы на справке, которая подтверждает, что гражданин относится к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, был штамп, печать, подпись, данные гражданина совпадали с паспортными данными. Запрос в управление образования они не делают. Если гражданином представлен полный пакет документов, необходимый для постановки его на учет в качестве безработного, оснований для отказа не имеется. По принятым документам ведется повторный прием, а также издается приказ о признании гражданина безработным, приказ о назначении пособия по безработице. Не предоставление справки о том, что гражданин относится к категории дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, является основанием для отказа в постановке на учет в качестве безработного по данной льготной категории и начисления пособия по безработице как сироте. В данном случае гражданин признается безработным и ему начисляется пособие по безработице. При первичной регистрации безработного составляется список вакансий с учетом пожеланий безработного, по которому выдаются направления на собеседование к работодателю. При перерегистрации назначается следующая дата посещения центра занятости. Безработный, получивший направление на работу, должен в течение трех дней обратиться к работодателю и пройти собеседование, после прохождения собеседования в направлении работодателем ставится отметка отказано либо нет в приеме на работу, указывается причина, дата, подпись работодателя. Направление на работу с отметкой от работодателя гражданин оставляет у себя до следующей перерегистрации. В ходе следующей перерегистрации гражданин предоставляет данные направления. Пособие по безработице для категории граждан дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, назначается на 6 месяцев. Если гражданин устроился на работу или начал проходить обучение, он обязан поставить об этом в известность центр занятости населения, при этом он должен предоставить приказ о приеме на работу или договор на получение образовательных услуг. Гражданин обязан сообщить в центр занятости сведения о смене места жительства, а также об иных обстоятельствах. Данные изменения являются основанием для отказа в выплате пособия по безработице льготной категории граждан. Она ознакомлена с личным дело ФИО1, ФИО1 получил от центра занятости население пособие в размере чуть больше 170 000 руб. Был вынесен приказ снятии ФИО1 с учета в качестве безработного и о прекращении выплаты пособия по безработице в связи с получением пособия обманным путем, поскольку ФИО1 была представленная поддельная справка, которая подтверждает, что ФИО1 относится к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которая была предоставлена при первичном приеме гражданина. Ей неизвестны обстоятельства, при которых было выявлено, что ФИО1 не является сиротой, узнала, когда ей сказали закрывать карточки. Она провела только первичный прием ФИО1, лично дело ФИО1 она не вела, сведения о направлениях его на работу ей не известны. Сумма незаконно полученных ФИО1 денежных средств была им возмещена в полном объеме.

ФИО5 ЛИЦО_20 пояснил, что работает заместителем директора ГКУ ЦЗН г.Кемерово, с подсудимым не знаком. Подсудимым была представлена подложная справка, которая подтверждает, что он относится к льготной категории граждан дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, в связи с чем им было незаконно получено пособие по безработице. Справка, подтверждающая, что гражданин относятся категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставляется в центр занятости для того, чтобы гражданину выплачивалось пособие по безработице в размере, установленном для категории лиц детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Размер пособия устанавливается средний по области. Нормативными актами, которые регулируют выплату гражданам, относящимся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, пособия по безработице, являются ФЗ «О занятости населения Российской Федерации» и ФЗ «О дополнительных гарантиях». Для выплаты данного пособия гражданин должен предоставить справку, которая подтверждает, что он относится к льготной категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, при этом он должен ранее не работать и впервые обратиться в службу занятости населения. Пособие выплачивается в течение 6 месяцев с момента признания гражданина безработным. При постановке на учет в центр занятости гражданину необходимо предоставить паспорт, ИНН, СНИЛС, документ об образовании, справку, подтверждающую, что гражданин относится к льготной категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, расчётный счёт для перечисления пособия по безработице. При получении пакета документов инспектор проверяет наличие полного пакета документов, сверяет фотографию в паспорте с гражданином, предоставившим документ, сверяет регистрацию, которая должна быть в г. Кемерово, разъясняет гражданину его права, при этом гражданин подписывает письменный документ, с которым сначала знакомится, в нем указаны его права и обязанности, в тексте обязанностей выделенные пункты, в которых говорится о том, что за представление ложных сведений и предоставление недостоверных документов гражданин может быть привлечен к уголовной ответственности. В каждую среду в 9:20 час. для граждан проводится правовая консультация, на которой разъясняются подробно все вопросы, которые возникают у граждан. Непредоставление гражданином справки, подтверждающей, что гражданин относится к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, влечет отказ в постановке на учет в качестве безработного по льготной категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. В этом случае гражданин может быть поставлен на учет в качестве безработного не по льготной категории. Центром занятости населения было выявлено много случаев предоставления гражданами подложных справок о наличии у них оснований для выплаты пособия по безработице по льготной категории дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, поскольку выяснилось, что справки, представленные данными гражданами, в том числе ФИО1, управлением образования и науки Кемеровской области не выдавались.

ФИО5 ФИО5 №2 пояснила, что работает в ГКУ ЦЗН г.Кемерово старшим инспектором отдела трудоустройства, подсудимый ей знаком, он приходил в центр занятости населения для постановки на учет в качестве безработного, попал к ней на приём, поскольку она является инспектором по первичному приему документов. ФИО1 предоставил пакет документов: паспорт, документ об образовании, СНИЛС, ИНН, расчётный счёт, также предоставил справку, которая подтверждает, что он относится к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Она сначала сверила фотографию в паспорте с гражданином, потом данные, указанные в справке, с данными по паспорту, всё соответствовало, после чего начала приём первичного обращения. При регистрации они обязательно разъясняют гражданину, что предусмотрена уголовная ответственность за предоставление ложных сведений о работе либо предоставление поддельных документов. Гражданин должен говорить правду, его документы должны быть подлинными, полученными в соответствии с законодательством в органах, уполномоченных для выдачи определенных справок, документов. Далее гражданину разъясняется о правилах явке в центр занятости населения, что гражданин обязан своевременно приходить на перерегистрацию, сообщается гражданину о том, что он обязан своевременно обращаться по направлениям, которые выдает центр занятости населения для обращения к работодателям. В случае, если гражданин учится, он обязан оповещать центр занятости населения об этом, поскольку в центре занятости также предусмотрены курсы повышения квалификации, различные программы обучения. В случае, если гражданин устроился самостоятельно на работу, он обязан оповестить центр занятости населения об этом, а также предоставить приказ либо договор о принятии на работу. Запросы о проверке подлинности документов они не делают, им достаточно предоставление полного пакета документов. После того, как она приняла заявление с полным пакетом документов от гражданина на постановку на учет в качестве безработного, она передает данный пакет документов следующему сотруднику, который на протяжении всего времени будет вести данное дело. При посещении центра занятости второй раз, то есть при перерегистрации, издается приказ о признании гражданина безработным, приказ о назначении выплаты пособия по безработице. В дальнейшем при перерегистрации могут также издаваться приказы о прекращении выплаты пособия по безработице, о снятии гражданина с учета в качестве безработного. Когда она приняла пакет документов от ФИО1, данный пакет документов остался у нее, поскольку на следующую явку ФИО1 должен был прийти к ней на присвоение статуса безработного и перечисление пособия по безработице. ФИО1 также приносил с собой паспорт, документ об образовании, а также два направления на работу, которые были выданы ею при первичном приеме. ФИО1 предоставил ей направления на работу с отметкой от работодателя о том, что ему отказано в приёме на работу. ФИО1 она выдала ещё два направления на работу, при этом он подписал приказ о признании его безработным по льготной категории граждан, как дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и о назначении пособия по безработице по льготной категории граждан. Пособие по безработице по льготной категории граждан назначается на 6 месяцев. Когда ФИО1 обратился за постановкой на учет в качестве безработного, размер пособия по безработице для категории граждан, которые относятся к детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, составлял чуть больше 37 000 руб. После первичного обращения ФИО1 до присвоение статуса безработного должно пройти не менее 10-11 дней. После присвоения статуса ФИО1 должен был отмечаться в Центре занятости населения один раз в 2 недели. После присвоения ФИО1 статуса безработного, его дело было передано другому специалисту. В дальнейшемона узнала, что ФИО1 при первичном приеме предоставил подложную справку о том, что он относится к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

ФИО5 ФИО5 №8 пояснила, что работает главным бухгалтером в ГКУ ЦЗН г.Кемерово с 2017 года, с подсудимым не знакома. Ее основной обязанностью является руководство финансовым отделом, в подчинении у нее находится семь человек. Начисление выплат гражданам, являющимся безработными, происходит через их отдел, однако они не работают непосредственно с гражданами, признанными безработными. Начисление средств происходит в отсутствие граждан. При первичном приеме гражданина для регистрации в качестве безработного сотрудник берёт у него документы, в том числе справку из отдела Управления образования г.Кемерово о том, что данный гражданин относится к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. На основании данной справки издается приказ о признании гражданина безработным, а также приказ об установлении ему пособия по безработице в размере, установленном для данной категории граждан, то есть для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. В отдел бухгалтерии личное дело с документами гражданина не поступает, все данные они видят в программе «катарсис». В данной программе отражаются все данные по гражданину, и в соответствии с вынесенными приказами о признании гражданина безработным и установлении пособия по безработице, они совершают выплату. Инспектор при перерегистрации гражданина отмечает в программе расчетную дату, а они на следующий день по программе видят список лиц, которым необходимо перечислить пособие. После этого они делают расчет суммы для выплаты, сумма рассчитывается, исходя из количества дней нахождения гражданина безработным. Размер пособия по безработице для льготной категории граждан - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, устанавливается приказом. Они составляют реестр на перечисление денежных средств, который передают в кредитную организацию. При этом они составляют платежные поручения в Управление Федерального казначейства. Пособие по безработице выплачивается из федерального бюджета. Основания для прекращения выплаты пособия по безработицы также видят по программе. При представлении недостоверных сведений отдел трудоустройства издает приказ о незаконно полученном пособии, а они делают расчет, у них выходит сумма, которую гражданин получил незаконно. Если денежные средства были возвращены гражданином, они поступают на их счет с указанием суммы и фамилии, от кого поступили денежные средства. Подсудимый ФИО1 вернул сумму в полном объеме.

ФИО5 ЛИЦО_11 пояснила, что с мая 2017 года работает заместителем директора в ГКУ ЦЗН г.Кемерово, с подсудимым не знакома, личное дело его не вела. Она курирует вместе с другим заместителем отдел трудоустройства и отдел информационной политики. Отдел трудоустройства работает с категорией граждан - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей. Граждане должны предоставить паспорт, ИНН, СНИЛС, документ об образовании, справку, подтверждающую, что гражданин относится к льготной категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, расчётный счёт для перечисления пособия по безработице. Инспектор вводит данные гражданина в программный комплекс, статус безработного присваивается через 10-11 дней. После ввода всех данных в программный комплекс определяется льготная категория и формируется приказ о назначении пособия по безработице. Проверка подлинности представленных документов не входит в их должностные обязанности, Центр занятости не выполняет контролирующую функцию. В 2019 году выявилось много случаев, когда граждане предоставляли подложные справки, подтверждающие, что они относятся категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. ФИО1 была предоставлена поддельная справка о том, что он является сиротой. Это выявилось после того, как выявился факт о том, что могут быть представлены поддельные справки о том, что гражданин относится к категории детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей. Они сделали запрос в управление образования администрации г.Кемерово по предоставленным в центр занятости населения аналогичным справкам. Из ответа на запрос выяснилось, что такая справка управлением образования администрации г.Кемерово ФИО1 не выдавалась. 

ФИО5 ФИО5 №9 пояснила, что работает ведущим инспектором отдела трудоустройства в ГКУ ЦЗН г. Кемерово, с ФИО1 не знакома, знает, что он стоял на учете в центре занятости в качестве безработного. После подачи документов и присвоения статуса безработного, подсудимый начал ходить на перерегистрацию с 16.01.2019, было две явки в месяц его дело вела она. Для перерегистрации подсудимый предоставлял паспорт и документ об образовании. В личном деле у ФИО1 находилась справка, в которой указанно, что он относится к льготной категории - сирота. На перерегистрацию подсудимый ходил без нарушений,= в назначенное время. Ему выдавались направления на работу – грузчики, мойщики автомобилей, подсобные рабочие, которые он отмечал без нарушений в течении трех рабочих дней и при каждой перерегистрации приносил отмеченные направления от работодателя с отказом в приеме на работу. Было порядка семи перерегистраций. Каждый раз при перерегистрации подсудимому разъяснялась обязанность по уведомлению центра занятости об изменении статуса, то есть в случае, если нашел работу, должен сообщить об этом любым удобным способом. Сведений о предоставлении каких-либо недостоверных документов подсудимый не сообщал. Запросы по проверке подлинности документов, находящихся в материалах личного дела и предоставляемых при прохождении перерегистрации, они не делают. Они проверяют справку на наличие печати, подписи. Когда поступила информация о том, что справки о сиротстве могут быть поддельными, ее коллегой был сделан запрос в управление образования администрации г.Кемерово. На данный запрос поступил ответ о том, что ФИО1 данная справка не выдавалась. На основании данного ответа в апреле 2019 года был сформирован приказ о снятии с учета в качестве безработного ФИО1, приказ о получении пособия по безработице обманным путем. ФИО1 обманным путем было получено пособия по безработице в сумме 176 000 рублей. ФИО1 возместил указанную сумму в полном объеме.

ФИО5 ФИО5 №1 пояснила, что работает директором ГКУ ЦЗН г.Кемерово, с подсудимым не знакома. В начале апреля 2019 года поступил анонимный звонок начальнику отдела трудоустройства ФИО5 №6 о том, что у них состоит на учете гражданин по фамилии ЛИЦО_3 (имя, отчество не помнит), который получает пособие по безработице как ребенок-сирота, однако сиротой не является. Они сделали запрос в отдел опеки и попечительства управления образования и получили ответ, что он не является сиротой. После чего было принято решение сделать запрос на всех граждан, которые состояли на учете в центре занятости как дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей. После чего получили ответ, согласно которому у них состоят на учете граждане, не являющиеся сиротами. ФИО1 не относится к категории детей-сирот. Он получал пособие по безработице с 18.12.2018 в течение 6 месяцев как сирота и получил 

<

***> рублей. Сумма в размере 

<

***> рублей возмещена подсудимым в полном объеме, претензий к нему не имеют. Наказание оставила на усмотрение суда.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ при согласии сторон по ходатайству гос обвинителя были оглашены показания свидетелей: ФИО5 №4 (т. 2 л.д. 88-90), ФИО5 №11 (т. 1 л.д. 91-93).

Так из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 №4 (т. 2 л.д. 88-89) следует, что он постоянно проживает по адресу: гор. Кемерово, ... совместно с супругой ФИО5 №11, сыном ЛИЦО_4, **.**.**** года рождения и младшейдочкой ЛИЦО_16, ... г.р. В 2015 году ФИО1 окончил 9 классов СОШ ### г. Кемерово, поступил в .... В 2018 году сын поступил на ...». Официально сын ранее не работал, жил как за их счёт, так и за счёт случайных подработок. Нион, ни его супруга никогда не лишались родительских прав, их сын ФИО1 никогда не являлся сиротой, не оставался без попечения родителей. На учете в органах опеки и попечительства ни он, ни его супруга, ни их дети никогда не стояли. Ему и супруге со слов ФИО1 было известно о том, что тот в период времени с 18.12.2018 по 09.04.2019 состоял на учёте в ГКУ ЦЗН г.Кемерово, получал ежемесячно 4000 рублей, знает о том, что тот периодически с направлениями ходил к работодателям, проставлял отметки, которые потом приносил в ГКУ ЦЗН г.Кемерово. Впоследствии, после того, как их вызвали в полицию для допроса в качестве свидетелей, они спросили у сына, что случилось, на что сын им рассказал, что тот с его каким-то знакомым ехали в такси, при этом водитель предложил ему встать на учёт в ГКУ ЦЗН г.Кемерово по поддельной справке о том, что тот является сиротой, на что тот согласился. Впоследствии сын от данного таксиста получил поддельную справку о том, что тот является сиротой, по которой встал на учёт в ГКУ ЦЗН г.Кемерово, и получил пособие на общую сумму в размере около 170000 рублей, при этом сын большую часть денег передавал в адрес данного таксиста, а около 4 000 рублей оставлял себе. Кем является данный таксист, ему неизвестно. Сына может охарактеризовать с положительной стороны.

Оглашенные показания свидетеля ФИО5 №11 (т. 1 л.д. 91-92) аналогичны показания свидетеля ФИО5 №4

Виновность ФИО1 в содеянном, подтверждается также и письменными материалами дела: рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 и неустановленного лица признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ (т. 1 л.д. 28-29); материалами личного дела ФИО1 № 3520069/1805 из ГКУ ЦЗН г. Кемерово (т. 1 л.д. 34-46, л.д. 47-50), в том числе справкой № 301 от 22.11.2018 года о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (т. 1 л.д. 43); выпиской ПАО «Сбербанк России» о состоянии вклада ФИО1 за период с 1.12.2018 по 1.05.2019 года (т. 1 л.д. 57-58); справкой № 66 от 14.06.2019 года по исследованию материалов в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 60-64), согласно которой в период с 01.12.2018 по 01.05.2019 года ГКУ «ЦЗН г. Кемерово» перечислены ФИО1 на счет ###, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в качестве пособия по безработице в сумме 176136, 40 рублей, ФИО1 фактически распорядился указанными денежными средствами; протоколом осмотра документов от 30.07.2019 с приложением в виде фототаблицы, из которого следует, что объектом осмотра являются документы: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 21.06.2019; сопроводительное письмо УФСБ России по Кемеровской области-Кузбассу от 24.05.2019; рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП №7997 от 30.05.2019; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 24.05.2019; копия запроса УФСБ России по Кемеровской области-Кузбассу от 25.04.2019; ответ на запрос из ГКУ ЦЗН г. Кемерово от 29.04.2019, с приложением в виде копий карточки КПУ от 18.12.2018 №3520069/1805; протокол опроса ФИО1 от 21.05.2019; справка на лицо ФИО1; выписка по счету ###; рапорт на проведение исследования документов от 13.06.2019; справка №66 по исследованию материалов в отношении ФИО1 от 14.06.2019 (т. 1 л.д. 65-74); указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств постановлением от 30.07.2019 года (т. 1 л.д. 75-76); протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2019 с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является каб.509 УМВД России по г.Кемерово по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра в каб. 509 около рабочего места ЛИЦО_23 предоставила к осмотру документы ГКУ ЦЗН г.Кемерово, касающиеся ФИО1, указанные документы изъяты (т. 1 л.д. 76-83); протоколом осмотра документов от 27.06.2019 года с фототаблицей, согласно которому изъятые у ЛИЦО_23 документы ГКУ ЦЗН г. Кемерово, касающиеся ФИО1, осмотрены (т. 1 л.д. 84-93) и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств постановлением от 30.07.2019 года (т. 1 л.д. 93-94); карточкой персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействий гражданам в поиске подходящей работы от 18.12.2018 на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 96); заявлением о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы от ФИО1 от 18.12.2018 (т. 1 л.д. 97);заявлением, в том числе об ознакомлении с ответственностью и обязанностями безработных граждан, от ФИО1 от 18.12.2018, согласно которому последним видом деятельности указано - выпускник школы ###, 9 классов окончил в 2015 года, не проходит очный курс обучения в образовательном учреждении, не работает (т. 1 л.д. 98); согласием на обработку персональных данных ФИО1 от 18.12.2018 (т. 1 л.д. 99); справкой №301 от 22.11.2018 Управления образования Администрации г.Кемерово в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 100); листами учета посещенийгражданина для подбора подходящей работы (т. 1 л.д. 101-109); приказом ГКУ ЦЗН г.Кемерово «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» от 25.12.2018 (т. 1 л.д. 110); приказом ГКУ ЦЗН г.Кемерово «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» от 12.12.2018, согласно которому установлено пособие по безработице в размере 37461, 80 руб. с 18.12.2018 по 17.06.2019 (т. 1 л.д. 111); приказом ГКУ ЦЗН г.Кемерово «Об изменении решений» от 12.03.2019 (т. 1 л.д. 112); приказом ГКУ ЦЗН г.Кемерово «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» от 12.12.2018 (в редакции 12.03.2019) (т. 1 л.д. 113), согласно которому установлено пособие по безработице в размере 47370, 40 рублей; приказом ГКУ ЦЗН г.Кемерово «О прекращении выплаты пособия по безработице» от 18.04.2019 и приказ ГКУ ЦЗН г.Кемерово «О снятии с регистрационного учёта в целях поиска подходящей работы (в качестве безработногоот 18.04.2019, в связи с попыткой получения либо получением пособия по безработице обманным путем (т. 1 л.д. 114); карточкой учета получателя социальных выплат в виде пособия по безработице и материальной помощи в связи с истечением установленного периода выплаты пособия по безработице от 18.12.2018 (т. 1 л.д. 115); письмом от 15.04.2019 ГКУ ЦЗН г.Кемерово о проверке достоверности выдачи справки об отнесении ФИО1 к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (т. 1 л.д. 116); письмом №540-ооп от 17.04.2019 Управления образования г.Кемерово, согласно которому справка № 301 от 22.11.218 года ФИО1 не выдавалась (т. 1 л.д. 117); служебной запиской ГКУ ЦЗН г.Кемерово от 19.04.2019, согласно которому установлен факт незаконного получения ФИО1 пособия по безработице в период с 18.12.2018 по 08.04.2019 года (т. 1 л.д. 118); направлениями на работу ФИО1 вООО «Строительные технологии» от 18.12.2018, ООО «Кузбасс/лифт» от 18.12.2018, ФГБОУ ВО «КемГУ» от 25.12.2018, ИП ФИО2 от 25.12.2018, в МБОУ «Школа-интернат №22» от 16.01.2019, ИП «ФИО3.» от 30.01.2019, ГАУЗ КО «КГКП №5» от 11.02.2019, ИП «ФИО4.» от 25.02.2019, ФФКП «РГЦК» «Кемеровский государственный цирк» от 12.03.2019, ООО «Элемент-Трейд ТС Монетка» от 26.03.2019 (т. 1 л.д. 119-128); справкой ГКУ ЦЗН г.Кемерово о произведенных выплатах пособия по безработице в адрес ФИО1, согласно которой фактически выплачено 176136, 39 рублей (т. 1 л.д. 129); копией платежного поручения №405052 от 11.01.2019 (т. 1 л.д. 130); копиями списка граждан, которым перечислено пособие (т. 1 л.д. 131-133, л.д. 135-137, л.д. 139-141, л.д. 143-145, л.д. 147-149, л.д. 151-153, л.д. 155-157, л.д. 159-161); копией платежного поручения №498170 от 18.01.2019 (т. 1 л.д. 134); копией платежного поручения №782147 от 01.02.2019 (т. 1 л.д. 138); копией платежного поручения №39043 от 13.02.2019 (т. 1 л.д. 142); копией платежного поручения №346948 от 27.02.2019 (т. 1 л.д. 146); копия платежного поручения №594141 от 14.03.2019 (т. 1 л.д. 150); копией платежного поручения №32936 от 28.03.2019 (т. 1 л.д. 154); копия платежного поручения №236309 от 10.04.2019 (т. 1 л.д. 158); протоколом об отобрании образцов для сравнительного исследования от 25.06.2019 с приложениями, из которого следует, что у ФИО5 №5 получены образцы оттисков печати и углового штампа Управления образования Администрации г.Кемерово (т. 1 л.д. 165-177),протоколом осмотра места происшествия от 25.06.2019 с фототаблицей, из которого следует, что у ФИО5 №5 изъяты образцы Справок об отношении лиц к категории детей-сирот (т. 1 л.д. 191-192); протоколом об отобрании образцов для сравнительного исследования от 27.06.2019 с приложениями, из которого следует, что у ФИО1 получены образцы подписи от имени ФИО6 и почерка (т. 1 л.д. 196-207); протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2019 с фототаблицей, из которого следует, что у ФИО1 изъята тетрадь по математике ФИО1 ЛИЦО_4 (т. 1 л.д. 208-209); Уставом ГКУ ЦЗН г. Кемерово (т. 1 л.д. 212-220); свидетельством о внесении записи в ЕГРЮЛ (т. 1 л.д. 221), свидетельством о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ (т. 1 л.д. 222); сообщение УФК по Кемеровской области об открытии по состоянию на 23.04.2019 года ГКУ ЦЗН г. Кемерово лицевого счета получателя бюджетных средств (т. 1 л.д. 223); распоряжением Губернатора Кемеровской области № 151-рг от 30.09.2009 года «О назначении директора ГУ ЦЗН г. Кемерово», согласно которому директором назначена ФИО5 №1 (т. 1 л.д. 224); приказом «О распределении обязанностей» № 60 от 17.12.2018 года, согласно которому зам директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово ЛИЦО_11 имеет право подписывать приказы (т. 1 л.д. 225-226); протоколом осмотра документов от 14.10.2019 года, согласно которому осмотрены уставные документы ГКУ ЦЗН г. Кемерово (т. 1 л.д. 227-228) и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 229); справкой ГКУ ЦЗН г. Кемерово от 20.09.2019 № 3767, согласно которому на лицевой счет ЦЗН платежным поручением от 19.09.2019 года № 317637 поступили денежные средства в сумме 176136, 39 рублей от ФИО1 (т. 1 л.д. 244); протоколом выемки от 06.08.2019 с фототаблицей, из которого следует, что у ФИО5 №3 изъят журнал выдачи справок Отдела охраны детства Управления образования администрации города Кемерово с записями с 2007 года по настоящее время (т. 2 л.д. 4-5); протоколом осмотра документов от 06.08.2019 с приложениями в виде копий и фототаблицы, из которого следует, что объектом осмотра является Журнал выдачи справок Отдела охраны детства Управления образования администрации города Кемерово с записями с 2007 года по настоящее время, справка об отношении лиц к категории: детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей ФИО1 не выдавалась (т. 2 л.д. 6-17); журнал выдачи справок Отдела охраны детства Управления образования администрации города Кемерово с записями с 2007 года по настоящее время признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 18), передан на ответственное хранение свидетелю ФИО5 №3 (т. 2 л.д. 19); сведениями УФК по Кемеровской области, согласно которым ГКУ ЦЗН г. Кемерово открыты лицевые счета (т. 2 л.д. 97-98); справкой Управления образования администрации г. Кемерово от 05.07.2019 года, согласно которой справка № 301 от 22.11.2018 года ФИО1 не выдавалась, он не относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей (т. 2 л.д. 108); ответами «Сбербанка» о счете/карте ФИО1 (т. 2 л.д. 110, л.д. 113); протоколом осмотра документов от 03.10.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрены ответ ООО «Т2 Мобайл» от 25.06.2019; ответ УФК по Кемеровской области от 26.07.2019; письмо от 05.07.2019 Управления образования г.Кемерово; письмо ПАО «Сбербанк» от 30.07.2019; письмо ПАО «Сбербанк» от 16.08.2019, согласно которому ФИО1 начислено пособие по безработице на общую сумму в размере 

<

***> рублей 39 копеек, которыми распорядился в полном объеме (т. 2 л.д. 115-122), указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 123); заключением эксперта № 501 от 11.07.2019, из которого следует, что печатный текст в исследуемом документе выполнен способом электрофотографии с использованием лазерного принтера. установлено совпадение со шрифтом Times New Roman. Штрихи рукописных записей в исследуемом документе выполнены пастой для шариковой ручки с использованием пишущего прибора, имеющего шариковый пишущий узел. Установлено, что первоначально был нанесен печатный текст, а затем внесены рукописные записи и оттиск штампа. Подпись подробно описана, исследована в заключении эксперта №500 от 07.7.2019. Справка №301 от 22.11.2018 Управления образования Администрации г.Кемерово в отношении ФИО1, Образец Справки об отношении лиц к категории: детей-сирот; детей, оставшихся безпопечения родителей; лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей за подписью ФИО5 №5, Образец Справки об отношении лиц к категории: детей-сирот; детей, оставшихся безпопечения родителей; лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей за подписью ФИО5 №3 выполнены на различных печатающих устройствах. Оттиск круглой печати «Управление образования Администрация г.Кемерово» в представленном на экспертизу документе - Справка №301 от 22.11.2018 Управления образования Администрации г.Кемерово в отношении ФИО1, нанесен эластичной печатью, изготовленной способом лазерного гравирования по резине. Оттиск круглой печати «Управление образования Администрация г.Кемерово» в документе - Справка №301 от 22.11.2018 Управления образования Администрации г.Кемерово в отношении ФИО1, представленном на экспертизу, нанесен не печатью «Управление образования Администрация г.Кемерово», экспериментальные образцы которой представлены на экспертизу в качестве сравнительного материала. Оттиск прямоугольного штампа «Администрация г.Кемерово Управление образования» в представленном на экспертизу документе - Справка №301 от 22.11.2018 Управления образования Администрации г.Кемерово в отношении ФИО1 нанесен эластичным штампом, изготовленным по одной из современных технологий(фотополимерный, вулканизация, лазерное гравирование по резине). Оттиск прямоугольного штампа «Администрация г. Кемерово Управление образования» в документе - Справка №301 от 22.11.2018 Управления образования Администрации г.Кемерово в отношении ФИО1, представленном на экспертизу, нанесен не штампом «Администрация г.Кемерово Управление образования», экспериментальные образцы которого представлены на экспертизу в качестве сравнительного материала (т. 2 л.д. 170-179); заключением эксперта №500 от 12.07.2019, из которого следует, что исследуемая подпись, выполненная от имени ФИО5 №5 в строке «Заместитель начальника управления образования», в документе, представленном на исследование – справка №301 от 22.11.2018 Управления образования Администрации г.Кемерово в отношении ФИО1, выполнена не ФИО5 №5, не ФИО1, а другим лицом. Исследуемые рукописные записи в документе, представленном на исследование - Справка №301 от 22.11.2018 Управления образования Администрации г.Кемерово в отношении ФИО1, выполнены не ФИО5 №5, не ФИО1, а кем-то другим (т. 2 л.д. 186-194). 

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, выслушав мнение гос. обвинителя, поддержавшего обвинение в полном объеме, защитника, не оспаривающего квалификацию действий ФИО1, суд считает, что действия ФИО1 следует правильно квалифицировать по ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре, нашла свое подтверждение в полном объеме.

Бесспорно установлено, что ФИО1 для осуществления хищения бюджетных денежных средств, выплачиваемых в качестве пособия по безработице для лиц детей-сирот и лиц, оставшихся без попечения родителей, предоставил поддельную справку о том. что он относится к категории лиц из числа детей сирот и лиц оставшихся без попечения родителей в ГКУ ЦЗН г.Кемерово, при этом также скрыв, что он является ..., периодически для подтверждения статуса безработного и продолжения получения пособия являлся в ГКУ ЦЗН г.Кемерово получал направления на работу, являлся с соответствующими отметками на направлениях от работодателей и подтверждал сохранение статуса безработного данной категории лица. В результате мошеннических действий ФИО1 ему были перечислены на счет бюджетные денежные средства как пособие по безработице в сумме 176136 рублей 30 копеек.

Эти обстоятельства подтверждаются показаниями самого ФИО1, показаниями представителя потерпевшего ЛИЦО_52, свидетелей : ЛИЦО_53 и других., показания указанных лиц в полном объеме согласуются с исследованными письменными материалами уголовного дела.

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку под предварительным сговором понимается наличие договоренностей между участниками до начала выполнения действий, составляющих объективную сторону преступления, т.е. до начала выполнения деяний, хотя бы одним лицом. Так из показаний подсудимого ФИО1, следует, что между ним и неустановленным следствием лицом была предварительная договоренность, направленная на хищение денежных средств при получении пособий, действия осуществлялись группой лиц по предварительному сговору. Кроме того, суд считает, что на наличие предварительного сговора между подсудимым ФИО1 и неустановленным следствием лицом, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, указывает и согласованность действий, которые направлены были на достижение общего преступного результата, распоряжение похищенными денежными средствами. 

Все представленные стороной обвинения доказательства, получены в соответствии с нормами УПК РФ, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого: состоит на учете в наркологическом диспансере, ..., положительно характеризуется с места работы и учебы, удовлетворительно характеризуется с места жительства

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

В соответствии с п «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства активное способствование расследованию преступления, что выразилось в подробных объяснениях об обстоятельствах совершения преступления, что способствовало установлению истины по уголовному делу в кратчайшие сроки, а также и в соответствии с п.»к» ч.1 ст.61 УК РФ –добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

В связи с установлением смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание ФИО1 должно быть назначено с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд считает, учитывая положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, что достижение целей исполнения наказания предусмотренных ст. 43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, возможно только при назначении подсудимому. наказания в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания, поскольку иное более мягкое наказание, не сможет обеспечить достижения целей наказания, ФИО1 совершил преступление средней тяжести в период испытательного срока по приговору Ленинского районного суда г. Кемерово от 17.05.2018 года, однако с учетом личности подсудимого, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отношения к содеянному, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным сохранить условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г. Кемерово от 17.05.2018 года в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Материалы уголовного дела не содержат исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, то есть данных для применения ст. 64 УК РФ.

Приговор Ленинского районного суда г.Кемерово от 17.05.2018 года подлежит самостоятельному исполнению.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2(двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать наказание ФИО1 условным с испытательным сроком – 1 год 6 месяцев, обязав один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, ведающий исполнением наказания, не менять место жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора суда в законную силу. 

Приговор Ленинского районного суда г. Кемерово от 17.05.2018 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства : 

-признанные вещественными доказательствами согласно постановления (т.1 л.д.75 т.1), содержащиеся в копиях на (л.д.19-64 т.1), направленные согласно постановления о предоставлении результатов ОРД от 21.06.2019года, после вступления приговора суда - хранить в материалах уголовного дела ;

-признанные вещественными доказательствами (т.1 л.д.94-95), содержащиеся в копиях (на л.д.96-161т.1), документы, направленные из ЦЗН г.Кемерово –после вступления приговора суда в законную силу, хранить в материалах уголовного дела.

-журнал выдачи справок Отдела охраны детства Управления образования администрации г.Кемерово с записями с 2007 7года по настоящее время на 132 листах-оставить в распоряжении свидетеля ФИО5 №3(т.2 л.д.18).

Признанные и приобщенные в качестве вещественных доказательств документы с приложениями в виде СD R диска (т.2 л.д.123), т.1 л.д.9-12,), заверенные копии (т.2 л.д.95, 97-106,108, 110-111, 113-114) –после вступления приговора суда, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись